¹ A hátlapi címzésből.

122 Febr. 1. Nos Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod quamquam nos, dudum pro conservatione status serenissime principis, domine Barbare, Dei gratia Romanorum et Hungarie etc. regine, consortis nostre precarissime, universos et quoslibet proventus nostros tricesimales in quibuscumque partibus regni nostri exigantur, nunc ad vigintimilia florenos auri puri se extendentes, et insuper in concambium et permutationem omnium et singulorum proven-

tuum mardurinalium necnon censuum et exactionum ac vinorum et bladorum eidem domine regine de civitatibus, opidis, villis tenuisque et territoriis regni nostri Sclavonie singulis annis alias provenientium octo milia florenos auri puri de urburiis nostris vigore aliarum litterarum et privilegiorum nostre maiestatis superinde confectarum usque ad vite sue tempora duximus deputandos, ascribendos et appropriandos, considerantes tamen et occulta fide cernantes sepissimam mutabilitatem et variationem eorundem proventuum nostrorum tricesimalium, qui quandoque excrescere, quandoque vero decrescere contingunt, ne ex hoc ipsa reginalis maiestas in suis proventibus dispendium aliquod subeat in posterum, atque in sui status conservatione quibuspiam exponatur incomodis, nos volentes¹ et dispendiis huiusmodi occurrere et profectibus ipsius domine regine salubriter intendere, ipsamque de dictis proventibus reddere certiore, receptis prius ab eadem domina regina et manibus nostris reapplicatis eisdem universis et quibuslibet proventibus nostris tricesimalibus in eorundem necnon pretitulorum octo milium florenorum auri, concambium et permutationem universas et singulas urburas minerarum auri, argenti, plumbi et ferri aliorumque quorumlibet metallorum nunc habitorum et in futurum acquirendorum civitatum nostrarum Crempniciensis et Sebnich, Kewnigspergh, Novizoli, Lybetha, Bakabanya, Feyerbania et Hodrech vocatarum pertinentiarumque earundem necnon cussionem monetarum auri et argenti camere nostre Crempniciensis, demptis dumtaxat mineris et urburis cupri, quas nobis et iuri nostro regio reservamus, nove nostre donationis titulo ac ex certa nostre maiestatis scientia, prelatorum etiam et baronum nostrorum ad id accedente consilio prematuro eidem domine regine dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus usque ad eadem vite sue tempora possidendas, tenendas pariter et habendas. Ita videlicet, quod ipsa domina regina omnes et quoslibet introitus et proventus earundem urburarum et cussionis monetarum predictarum tam temporibus nostre maiestatis, quam sucesorum nostrorum regni Hungarie vita sibi comite pro se ipsa totaliter et ex intergo percipere et levare valeat atque possit. Nosque aut successores nostri predicti vivente eadem domina regina de ipsis urburis et cussione monetarum nostrarum nil penitus disponere nec de eisdem nos intromittere quoquomodo valeamus seu valeant modo aliquali. Moderationem tamen et limitationem mixture argenti et cupri seu legam in moneta argentea pro tempore cudenda necnon deputationem probatorum monetarum auri et argenti nobis et eisdem nostris successoribus tenore presentium reservamus. Volumus insuper, quod ipsa domina regina prefatos universos et quoslibet proventus urburarum et cussionis monetarum predictarum pro maiori et ampliori pecuniarum sumpma, qua eidem visum fuerit, singulis annis personis ydoneis, quibus mauerit, locandi et arendandi necnon comitem urburarum preficiendi, qui eidem proventus urburarum administrare et questiones inter montanistas emergendas more alias solito debeat diffinire, necnon scanssores earundem montanarum et cussos monetarum predictarum aliosque officiales semper pro sui li-

bito eligendos et deputandos plenam liberam et omnimodam habeat facultatem. Preterea censemus et presentibus decernimus, quod si quoquam tempore sumpma proventuum urburarum et cussionis monetarum predictarum, pro qua scilicet ipsos proventus per eandem dominam reginam locare et arendare contigerit, sumpma viginti octo milium florenorum auri ipsi domine regine, sic, ut premittitur, de tricesimis et urburis predictis hactenus provenire solitam quantumlibet excrescere contingerit, extunc ipsa domina regina talis modi excrescentiam seu residuum eorundem viginti octo milium florenorum auri nobis aut eisdem successoribus nostris regibus Hungarie reddere et restituere debeat et teneatur. Ubi vero ipsos proventus annotatarum urburarum et cussionis monetarum nostrarum temporis labente spatio in tantum acciderit decrescere, quod eos ipsa domina regina pro prescriptis vigintiocto milibus florenis auri locare seu arendare nequiverit, extunc nos aut dicti nostri successores huiusmodi defectum et decrescentiam annotatorum viginti octo milium florenorum auri eidem domine regine de pretactis proventibus nostris tricesimalibus supplere ac integraliter reddere et restituere teneamur et teneantur. Nec hoc pretermissio, quod si et in quantum temporum in eventu sepepredictas urburas et cussionem monetarum ab eadem domina regina auferre et manibus nostris reappropriare decreverimus, seu iidem nostri successores eorum manibus appropriare decreverint, extunc non aliter, quam reintegratis prius et effectualiter restitutis eidem domine regine per nos aut eosdem successores nostros universis tricesimis predictis necnon de residuis octo milibus florenis auri eidem de sepepredictis urburis, uti proprius, cum eadem domina regina erat dispositum, aut de aliis proventibus nostris regalibus sufficienti ydoneaque facta dispositione, de qua videlicet ipsa domina regina, ut pretactum est, contentare voluerit, easdem urburas et cussiones monetarum ab eadem domina regina auferre et ad nos recipere valeamus et valeant successores nostri prenotati. Ipsaque domina regina dum et quando huiusmodi tricesimarum ad viginti et urburarum aut aliorum proventuum nostrorum regalium ad octo milia florenos auri se extendentium plenam, omnimodam ac pacificam et liberam possessionem receperit, extunc mox et in continenti annotatas urburas et cussiones monetarum nobis aut eisdem nostris successoribus integraliter remittere et resignare debeat et teneatur. Ceterum, licet nos comitatum nostrum Zoliensem necnon castra nostra Zoliense, Dobronya, Weghles et Lypchee in eodem Zoliensi et Saskew vocata in Borssiensi comitatibus habita pro memorata conservatione status reginalis maiestatis cum omnibus et singulis eorundem castrorum nostrorum tenuis, pertinentiis et utilitatibus quibuslibet ad eadem semper et ab antiquo spectantibus per alias nostre maiestatis certi tenoris privilegiales litteras eidem domine regine usque ad ipsa vite sue tempora duxerimus conferendos, conservatione tamen eorundem castrorum necnon electione, institutione et deputatione castellanorum ad eadem maiestati nostre usque ad vitam nostram dumtaxat reservantes, tamen nos volentes dictam dominam reginam, ne ipsa circa assecutionem proprietatis eorundem castrorum

nobis de medio sublatis dispendium aliquod seu gravamen patiat, regali tutare remedio, ideo exnunc prescriptos comitatum et castra nostra simulcum tenuis et pertinentiis eorundem predictis pure et simpliciter et ex integro modo simili ex certa nostre maiestatis scientia eorundemque prelatorum et baronum nostrorum ad accedente consilio eidem domine regine remitteri et resignari, manusque nostras et nostrorum quorumlibet de eisdem extrahendo et excipiendo, sibi de novo et denuo damus, donamus et conferimus seu appropriamus et ascribimus per eandem dominam reginam usque id tempus vite sue possidendos, tenendos pariter et habendos, ita videlicet, ut memorata domina regina ipsos comitatum et castra prenotata omnesque et quoslibet fructus, redditus et proventus eorundem comitatus et castrorum a modo deinceps plene et integre pro se recipere et levare necnon comites et castellanos aliosque officiales quoscumque ad dictos comitatum et castra pro sui libito instituere et deputare valeat atque possit. Porro mera nostra auctoritate et potestatis plenitudine scientiaque et consilio prenotatis sancsimus(!), ymmo presentibus liberaliter concedimus et indulgemus, quod sepredicta domina regina in predictis universis et quibuslibet civitatibus montanarum tam in comitatu Zoliensi, quam alias ubilibet intra regni nostri ambitum constitutis et existentibus sibi per nostram maiestatem, sicut premittitur, datis, donatis et appropriatis magistrorum thavarnicorum reginalium, qui universas causas inter cives earundem civitatum coram ipso ventilandas ad instar magistri thavarnicorum nostrorum regalium, qui hactenus inter ipsos cives officium huiusmodi exercere consueverat, instituere et deputare plenam et omnimodam habeat auctoritatem. Aliis tamen proventibus magistro thavarnicorum nostrorum regalium de ipsis civitatibus necnon urburis aut cusione monetarum hactenus provenire solitis eidem remanentibus semper salvis. Et si quispiam regnicolarium nostrorum de iudicio ipsius magistri thavarnicorum reginalium pro tempore constituti contentari noluerit, extunc huiusmodi causam pro deliberatione et discussione clariori in presentiam ipsius domine regine deducere valeat coram eadem fine debito terminandam, si vero de iudicio ipsius domine regine etiam noluerit contentari, extunc talem causam cum serie adiudicationis eiusdem in presentiam nostram regiam aut successorum nostrorum valeat differre finalem in ibi superinde discussionem recepturus, harum nostrarum litterarum, quibus secretum sigillum nostrum appensum est, vigore, testimonio mediante. Datum in civitate nostra Brassoviensi, in vigilia festi purificationis virginis Marie gloriose, anno Domini millesimo CCCC^o vigesimo septimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXXX^o, Romanorum decimo septimo et Bohemie septimo.

Átírta Zs. 1427. máj. 8-i oklevelében (482), amelyet átírt ugyanő 1428. júl. 13-i privilégiumában. HHStA Urkundenabteilung, Ungarische Urkundenabteilung, Rep. 16-85. (DF 287106.) – Ennek egyszerű 16. sz.-i másolata: FHKa, Anhang vermischter ungarischer Gegenstände, Rote Nr. 2. (DF 286271.) – Részletét magyar fordításban idézi Izsó: Szemelvények a magyar montanisztika forrásaiból 43.

¹ A szövegben: *valentes*.

123 Febr. 1. Nos Georgius miseratione divina Strigoniensis, Iohannes Collocensis et Bachiensis ecclesiarum canonicè unitarum archiepiscopi, Iohannes Zagrabiensis, sacri Romani imperii necnon regalis et reginalis maiestatum Hungarie supremus cancellarius, Petrus de Rozgon Agriensis, Iohannes Waradiensis, Blasius Transsilvanensis et Clemens Iauriensis ecclesiarum episcopi, Albertus de Nagmyhal prior Aurane, Nicolaus de Gara regni Hungarie palatinus, comes Mathyus de Paloucz iudex curie regie, Ladislaus de Chaak wayvoda partium Transsilvanarum, Ladislaus et Henricus filii condam Iohannis wayvode de Thamasy ianitorum, Petrus filius Herrici de Berzevicze tavarnicorum regalium magistri, Iohannes et Michael Jakch de Kwsal comites Sicularum, Iohannes filius olim Nicolai palatini de Gara, Iohannes de Maroth alias banus Machoviensis, Petrus Cheh de Lewa alias agazonum regalium magister, Petrus alias comes Sicularum et Nicolaus filii condam Detrici palatini de Pelseucz, Georgius filius condam Lewstachii palatini de Ilswa alias comes Zoliensis, Michael filius Salomonis de Nadasd alias comes Sicularum, Iohannes filius condam comitis Petri de Peren, Stephanus filius condam Ladislai bani de Wylak, Stephanus filius condam Stephani bani de Korogh et Emericus filius condam Nicolai wayvode de Marczal Simigiensis et de Werewcze comitatum comes ac capitaneus Zewriniensis memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod quia serenissimus princeps et dominus noster naturalis atque metuendissimus dominus Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex temporali statui serenissime principis et domine nostre, domine Barbare predictorum Romanorum ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regnorum regine, sue scilicet conthoralis carissime providere volens, ad eiusdem domine nostre regine status decentem et honorabilem conservationem universas et singulas urburas minerarum auri, argenti, plumbi et ferri aliorumque quorumlibet metallorum nunc habitorum et in futurum acquirendorum civitatum suarum Crempnicziensis ac Schebnicz, Kwnigsperg, Novizolii, Libeta, Bakabanya, Feyerbanya et Hodrech vocatarum pertinentiarumque earundem necnon cusionem monetarum auri et argenti camere sue Crempnicziensis, demptis dumtaxat mineris et urburis cupri, quas ipse dominus noster rex sibi et iuri suo regio reservavit, in concambium et permutationem unversorum et quorumlibet proventuum suorum tricesimalium, qui in quibuscunque partibus regni sui exigi sunt soliti, nunc ad viginti milia florenos auri puri se extendentium, et insuper pro illis octo milibus florenis auri puri, qui pro omnibus et singulis proventibus mardurinalibus necnon censibus et exactionibus ac vinis et bladis civitatum, opidorum, villarum tenutarumque et territoriorum regni Sclavonie per eundem dominum nostrum regem de urburis suis regalibus ipsi domine nostre regine usque ad vite eiusdem tempora prius deputati, ascripti fuerant et appropriati, ex certa sue maiestatis scientia nostrumque omnium accedente ad id sano consilio eidem domine nostre regine similiter usque ad vite eiusdem tempora nove sue regie donationis titulo dedit,

donavit deputavitque, ascripsit et appropriavit, sic videlicet per eandem dominam nostram reginam possidendas, tenendas pariter et habendas, ut ipsa etiam nostra regina omnes et singulos introitus et proventus earundem urburarum et cusionis monetarum predictarum tam temporibus ipsius domini nostri regis, quam etiam successorum eiusdem, regum utputa Hungarie vita sibi comite pro se ipsa totaliter et ex integro percipere et levare valeat atque possit. Ipseque dominus [noster] rex aut eius successores predicti vivente eadem domina nostra regina de ipsis urburis et cusione monetarum regalium nichil penitus disponere nec se de eisdem intromittere valeat seu valeant modo aliquali. Moderationem tamen et limitationem mixture argenti et cupri seu [legam in moneta] argentea pro tempore cudenda necnon deputationem probatoris monetarum auri et argenti ipse dominus noster rex sibi et suis successoribus regibus reservavit. Voluitque insuper, quod ipsa domina nostra regina prefatos universos et quoslibet proventus urburarum et cusionis monetarum predictarum pro maiori et ampliori pecuniarum summa, qua eidem visum fuerit, singulis annis personis idoneis, quibus maluerit, locandi et arendandi necnon comitem urburarum preficiendi, qui eidem proventus urburarum amministrare et questiones inter montanistas emergendas more alias solito debeat diffinire, necnon scansores [earundem montanarum] et cutores monetarum predictarum aliosque officiales semper pro sui libito eligendi et deputandi plenam liberam et omnimodam habeat facultatem. Necnon et ipse dominus noster rex censuit et decrevit, quod si quoquam tempore summa proventuum urburarum et cusionis monetarum regalium predictarum, pro qua scilicet ipsos proventus per eandem dominam nostram reginam locari et arendari contigerit, summam viginti octo milium florenorum auri ipsi domine nostre regine sic, ut premititur, de tricesimis et urburis predictis hactenus provenire solitam quantumlibet excrescere contigerit, extunc ipsa domina nostra regina talismodi excrescentiam seu residuam [eorundem] viginti octo milium florenorum auri ipsi domino nostro regi aut suis successoribus regibus Hungarie reddere et restituere debeat et teneatur. Ubi vero ipsos proventus annotatarum urburarum et cusionis monetarum regalium temporis labente spatio in tantum acciderit decrescere, quod eos ipsa domina nostra regina pro prescriptis viginti octo milibus florenis auri locare seu arendare nequiverit, extunc ipse dominus noster rex aut dicti sui successores huiusmodi defectum et decrescentiam annotatarum viginti octo milium florenorum auri eidem domine nostre regine de preactis proventibus tricesimalibus supplere ac integraliter reddere et restituere [te]neatur et teneantur. Nec hoc idem dominus noster rex pretermisit, quod si et in quantum temporum in eventu sepedictas urburas et cusiones monetarum ab eadem domina nostra regina auferre et manibus suis reappropriare decreverit seu iidem sui successores eorum manibus appropriare decreverint, extunc non aliter, quam reintegratis prius et effectualiter restitutis eidem domine nostre regine per ipsum dominum nostrum regem aut eosdem successores suos universis tricesimis predictis necnon de residuis octo milibus florenis auri

eidem de sepedictis urburis, uti proprius, tum eadem domina nostra regina erat dispositum, aut de aliis proventibus regalibus sufficienti ydoneaque fa[cta] dispositione, de qua videlicet ipsa domina nostra regina, ut pretactum est, contentari voluerit, easdem urburas et cusiones monetarum ab eadem domina nostra regina auferre et ad se recipere valeat et valeant successores sui prenotati. Ipsaque domina nostra regina dum et quando huiusmodi tricesimarum ad viginti et urburarum [aut aliorum] proventuum regalium ad octo milia florenos auri se extendentium plenam, omnimodam ac pacificam et liberam possessionem receperit, extunc mox et in continenti annotatas urburas et cusiones monetarum ipsi domino nostro regi aut eisdem suis successoribus integraliter remittere et resignare debeat et teneatur. Ceterum, licet ipse dominus noster rex comitatum suum Zoliensem necnon castra sua regalia Zoliense, Dobronya, Vegles et Lipche in eodem Zoliensi, et Saskw vocata in Borsiensi comitatibus habita pro memorata conservatione status reginalis maiestatis cum omnibus et singulis eorundem castrorum regalium tenutis, pertinentiis et utilitatibus quibuslibet ad eadem semper et ab antiquo spectantibus per sue regie maiestatis certi tenoris privilegiales litteras eidem domine nostre regine usque ad ipsa vite sue tempora duxerit conferendos, conservatione tamen eorundem castrorum necnon electione, institutione et deputatione castellanorum ad eadem sue maiestati regie usque ad vitam suam dumtaxat reservatos, tamen prefatus dominus noster rex volens dictam dominam nostram reginam, ne ipsa circa assecutionem proprietatis eorundem castrorum ipso domino nostro rege de medio sublato dispendium aliquod seu gravamen patiat, regali tutare remedio, ideo exnunc prescriptos comitatum et castra sua regalia simul cum tenutis et pertinentiis eorundem predictis pure, simpliciter et integre modo simili ex certa sue maiestatis regie scientia nostroque ad id accedente consilio eidem domine nostre regine remittens et resignans manusque suas regias et suorum quorumlibet de eisdem extrahendo et excipiendo sibi denuo et de novo dedit, donavit et contulit seu appropriavit et ascripsit per eandem dominam nostram reginam usque idem tempus vite sue possidendos, tenendos pariter et habendos, ita videlicet, quod memorata domina nostra regina ipsos comitatum et castra prenotata omnesque et quoslibet fructus, redditus et proventus eorundem comitatus et castrorum amodo deinceps plene et integre pro se recipere et levare necnon comites, castellanos aliosque officiales quoscumque ad dictos comitatum et castra pro sui libito instituere et deputare valeat atque possit. Porro idem dominus noster rex mera sua auctoritate regia et potestatis plenitudine scientiaque et consilio prenotatis sanxit, immo liber[aliter concessi]t et indulisit, quod sepedicta domina nostra regina in predictis universis et quibuslibet civitatibus montanarum tam in comitatu Zoliensi, quam alias ubilibet intra regni Hungarie ambitum constitutis et existentibus sibi per memoratum dominum nostrum regem sic, ut premittitur, datis, donatis et appropriatis magistrum tavarnicorum [reginalium], qui universas causas inter cives earundem civitatum coram ipso ventillandas ad instar magistri tavarnicorum regalium,